
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
URBANISTICA

DETERMINAZIONE  N. 414 / 2018

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ADEGUAMENTO DEL SITO WEB COMUNALE 
RELATIVO  ALLA  SEZIONE  "PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE"  -  CIG 
Z99255AF1C.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:
A) delibere di Consiglio Comunale:
-  n.69  del  21/12/2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020";
-  n.70 del 21/12/2017 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002- Approvazione del bilancio 
di previsione 2018-2020";
-  n.2 del 13/02/2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002: Variazione al Bilancio di 
Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";
-  n.11 del 27/04/2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art.175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo provvedimento";
-  n.17 del 18/06/2018 ad oggetto: “Settore Finanziario – FIN002 – variazioni al bilancio ai 
sensi dell'art.175 del D.Lgs n.267/2000 – quarto provvedimento;
-  n.24 del 26/07/2018 ad oggetto: "Settore finanziario – FIN002 – Assestamento generale 
di bilancio, salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018, variazione all'esercizio 2018 e 
parziale  applicazione  dell'avanzo  di  amministrazione,  ai sensi  dell'art.175  del  D.Lgs. 
n.267/2000";
B) delibere di Giunta Comunale:
-   n.1  del  11/01/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo di  Gestione 
2018/2020  e  assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse  finanziarie  e  umane  ai 
responsabili di settore";
-   n.24  del  15/02/2018  ad  oggetto:  "Variazione  al  PEG in recepimento  della  delibera 
consiliare n.2/2018 relativa alle variazioni di bilancio – Primo Provvedimento";
-   n.53  del  3/05/2018  ad  oggetto:  "Variazioni  al  PEG  in recepimento  della  delibera 
consiliare n.11/2018 relativa alle variazioni di bilancio - secondo provvedimento";
-   n.82  del  21/06/2018  ad  oggetto:  “variazioni  al  PEG  in recepimento  della  delibera 
consiliare n.17/2018 relativa alle variazioni di bilancio quarto provvedimento”;
-  n.98 del 26/07/2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN003 – Approvazione variazioni 
al  bilancio di  previsione 2018/2020 ai  sensi  dell'art.175 c.5bis del D.Lgs. n.267/2000 - 
Secondo provvedimento";
-  n.100 del 02/08/2018 ad oggetto: "Variazioni al Piano esecutivo di gestione esercizio 
2018, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi";
-  n.116 del 27/09/2018 ad oggetto: "Variazioni al Piano esecutivo di gestione esercizio 
2018";

PRESO ATTO:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n.108 del 30/08/2018 si è approvata la nuova 
struttura organizzativa del Comune affidando le varie attività dello Sportello Unico delle 
attività Produttive SUAP al 3° Settore “Pianificazione Territoriale”;
- della necessità di poter intervenire in tempi brevi all’aggiornamento parziale dell’attuale 
struttura del sito web comunale per l’adeguamento delle relative pagine web alla vigente 
organizzazione dello SUAP e Servizio Commercio (servizi distinti in Settori autonomi);

CONSIDERATA la  modestia  tecnica  ed  economica  dell’intervento  in  oggetto  si  è 
proceduto direttamente a contattare la società informatica che ha progettato e realizzato il 
sito  web  comunale.  A  riguardo  in  data  9/10/2018  prot.n.17927  è  stato  trasmesso 
preventivo di  spesa per un importo complessivo di  €uro 305,00 da parte della società 
KALIMERA s.r.l con sede in Via Cà Soncini n.8 Reggio Emilia, per i lavori da eseguire;

VALUTATA la  natura  della  presente  prestazione  e  l’offerta  economica  pervenuta 
all’amministrazione comunale;

VISTO:
-  l’art.1,  comma  449  della  legge  n.296  del  27/12/2006  il  quale  dispone  che  le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP e INTERCENT-ER, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 
dei contratti così come confermato dall’art.2, comma 225, della Legge 23/12/2009, n.191;
-  altresì l’art.1, comma 450 della legge n.296 del 27/12/2006, “……….Fermi restando gli  
obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni  
pubbliche di cui all'articolo 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, per gli acquisti  
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare  
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328”;
-   l’art.328  del  regolamento  di  attuazione  del  codice  dei  contratti  (D.P.R.  n.207  del  
5/10/2010), al comma 4, lett. b, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono avvalersi  
del mercato elettronico anche per effettuare acquisizioni di beni e servizi in economia; -  
- nonché,  i  successivi  artt.332   e  334  del  D.P.R.  n.207/2010,  i  quali  consentono  di 
ricorrere al mercato elettronico per effettuare le indagini di mercato sia al fine individuare 
gli operatori economici da consultare, che al fine di stabilire la congruità del prezzo dei  
beni o dei servizi da acquistare;  
- l’art.32, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 nel testo vigente, in cui si prevede, in caso di 
affidamento  diretto,  l’adozione  di  una  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che 
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni 
della  scelta  del  fornitore,  il  possesso da parte  sua dei  requisiti  di  carattere  generale,  
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;
- l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 nel testo vigente "le stazioni appaltanti  
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  
all'articolo  35,  secondo  le  seguenti  modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più  
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta";

VALUTATO  che,  nel  caso  di  affidamento  diretto,  le  indagini  di  mercato  sono  volte 
unicamente a stabilire la congruità del prezzo dei beni e dei servizi oggetto di acquisizione;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO pertanto di affidare il presente servizio alla società KALIMERA S.r.l (con sede 
in  Via  Cà Soncini  n.8  Reggio  Emilia  –  P.IVA 02541710352)  per  un  importo  massimo 
complessivo di €uro 305,00 consistente in:
- duplicazione dinamica della sezione “Sportello unico attività produttive SUAP” completa 
di  documenti,  cartelle  e  contenuti  al  fine  di  generare  una  nuova  sezione  dedicata  al 
“Commercio”;
- pubblicazione sul web comunale delle nuove sezioni “SUAP” e “Commercio”;

VISTA la Legge 13 agosto 2010 n.136 con la quale è entrato in vigore dal 7 settembre 
2010 il ”Piano straordinario contro le mafie” che all’art. 3 comma 1 prevede misure relative 
alla tracciabilità dei flussi  finanziari  nei contratti  pubblici  al  fine di  prevenire infiltrazioni  
criminali, e che a tale scopo è stato acquisito il CIG Z99255AF1C; 

VISTO  l’art.9 del Decreto Legge 1/07/2009 n.78 convertito nella Legge 3 agosto 2009 
n.102 avente ad oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il 
quale  dispone  che  al  fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti 
pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 
l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che 
la violazione dell'obbligo comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

PRESO  ATTO delle  misure  organizzative  adottate  dal  Direttore  Generale  con 
determinazione  n.607  del  19/10/09  che  ha  recepito  le  decisioni  adottate  in  sede  di 
Comitato di direzione del 23/09/2009;

VISTO:
- l’art.107 del D.Lgs. n.267/2000 smi;
- il D.Lgs n.33/2013 smi;
- il D.Lgs n.50/2016 smi;
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- il vigente Regolamento di Contabilità comunale;
- il decreto del Sindaco n.19/2018 concernente l’assegnazione all’arch. Giuliano Barbieri 

degli incarichi di responsabilità del 3° Settore “Pianificazione Territoriale” fino al termine 
del mandato elettorale; 

DATO ATTO che:
- non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 

Responsabile
del Settore;

- ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. n.174/2012 
convertito nella Legge n.213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1) Di affidare il servizio tecnico di progettazione alla società KALIMERA S.r.l (con sede in 
Via Cà Soncini  n.8  Reggio Emilia  –  P.IVA 02541710352) per  l’aggiornamento parziale 
dell’attuale  struttura  del  sito  web  comunale  funzionale  all’adeguamento  delle  relative 
pagine  web  alla  vigente  organizzazione  dello  SUAP  e  Servizio  Commercio.  La 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

progettazione consiste nella:
- duplicazione  dinamica  della  sezione  “Sportello  unico  attività  produttive  SUAP” 

completa di documenti, cartelle e contenuti al fine di generare una nuova sezione 
dedicata al “Commercio”;

- pubblicazione sul web comunale delle nuove sezioni “SUAP” e “Commercio”;

2) Di disporre che le attività di cui al punto 1) dovranno essere concluse, da parte della  
società incaricata dal presente atto, entro il 15/12/2018;

3) Di assumere, per le motivazioni espresse in narrativa, impegno di spesa di €uro 305,00 
(iva  compresa)  di  cui  al  capitolo/articolo  n.520210/99  avente  ad  oggetto  “Spese  di  
funzionamento ufficio edilizia”;

4) Di trasmettere copia del presente atto alla società KALIMERA S.r.l (con sede in Via Cà 
Soncini n.8 Reggio Emilia di cui al punto 1);

5) Di dare:
- atto  che  per  la  liquidazione,  si  procederà  senza  ulteriori  provvedimenti,  su 

presentazione  di  regolare  fattura  (nel  rispetto  delle  regole  dello  split  payment), 
debitamente  vistata  dal  responsabile  competente  e  corredata  da buono d’ordine  e 
relativa liquidazione tecnica;

- mandato  all’ufficio  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento debitamente corredati della succitata liquidazione tecnica e del documento 
di regolarità contributiva (DURC);

- atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2018 a conclusione delle 
prestazione;

6)  Di  attestare  che  l’impegno  di  spesa  adottato  col  presente  provvedimento  risulta 
compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché con le  regole di  finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con 
determinazione n.607 del 19/10/09;

7) Di dare atto, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. 
n.174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

8)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 520210/99 2018 192
8

adeguamento web 
comunale 

€305,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 18/10/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARBIERI GIULIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 414 del 18/10/2018

Uffici  URBANISTICA 

Proposta n° 743/2018

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER L'ADEGUAMENTO DEL SITO WEB COMUNALE RELATIVO ALLA 
SEZIONE "PIANIFICAZIONE TERRITORIALE" - CIG Z99255AF1C. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 18/10/2018 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 414 del 18/10/2018

URBANISTICA

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER L'ADEGUAMENTO DEL SITO WEB COMUNALE 
RELATIVO ALLA SEZIONE "PIANIFICAZIONE TERRITORIALE" - CIG Z99255AF1C.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 18/10/2018 al 02/11/2018 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 05/11/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


